

RAPPORT ANNUEL FINANCIER

Société coopérative Migros Vaud – Chemin du Dévent – 1024 Ecublens

MARCHE GÉNÉRALE DES AFFAIRES 2024

En 2024, Société Coopérative Migros Vaud a fait face à des défis économiques variés. Dans un contexte où l'inflation a atteint une stabilité relative, se maintenant proche de l'indice 100 au cumul, la deuxième moitié de l'année a vu l'émergence d'une situation de déflation. Celle-ci a été largement attribuée à la mise en œuvre de la stratégie nationale de baisse des prix de vente, positionnant Migros Vaud en déflation durant les deux derniers mois de l'année.

Au cours de l'exercice 2024, la coopérative a enregistré un chiffre d'affaires net de CHF 1'130,7 millions, soit une diminution de CHF -10,1 millions (-0,87%) par rapport à l'exercice précédent.

Dans le secteur du Commerce de détail, la coopérative a rencontré un défi majeur à la suite de la décision du conseil d'administration de Migros Fachmarkt AG, annoncée le 2 février 2024, de vendre certaines enseignes de Marchés Spécialisés. Ce choix a conduit à un changement significatif dans les habitudes d'achat de notre clientèle, qui a progressivement délaissé les magasins concernés. En conséquence, le chiffre d'affaires net a diminué de CHF 15,4 millions (-1,46%), avec une baisse spécifique de CHF 11,2 millions (-22,04%) directement attribuable à la fermeture de ces magasins.

En revanche, le secteur de la Gastronomie/Restauration a continué de progresser, avec une augmentation de CHF +0,7 millions (+2,69%), soutenue également par les solides performances du Catering services.

Le Commerce de Gros reste stable et maintient son chiffre d'affaires par rapport à l'exercice précédent.

Les Prestations de services ont connu une hausse significative de CHF +4,1 millions (+10,80%), principalement grâce à l'encaissement de nouveaux loyers sur le site d'Ecublens et auprès de notre centre commercial Migros Chablais Centre Aigle.

Les charges d'exploitation ont augmenté de CHF +3,2 millions, atteignant CHF 1'143,7 millions. Bien que les coûts des marchandises aient diminué de CHF -13,4 millions, les charges de loyer et les coûts énergétiques ont augmenté.

Les écritures extraordinaires, principalement associées aux Marchés Spécialisés, se sont élevées à CHF 14,1 millions, impactant significativement le résultat d'exploitation avant intérêts et impôts (EBIT), qui s'établit à CHF 8,0 millions, en retrait de CHF -13,3 millions par rapport à l'année précédente.

Le résultat net de l'entreprise, s'élevant à CHF 3,4 millions, a subi une diminution de CHF -11,8 millions par rapport à l'exercice précédent, reflétant les ajustements stratégiques et les charges extraordinaires.

Malgré les défis rencontrés en 2024, Migros Vaud a montré sa capacité à s'adapter. Les ajustements stratégiques posent les bases d'une croissance durable. L'année 2025 s'annonce meilleure, avec des perspectives de consolidation des acquis et de renforcement de notre positionnement sur le marché.



SITUATION FINANCIÈRE

Avec une diminution de la trésorerie disponible de CHF -0.6 million (exercice précédent : CHF +1.8 million), les investissements nets, d'un montant de CHF 30.1 millions (exercice précédent : CHF 35.1 millions), ont été entièrement financés par la trésorerie provenant de l'activité d'exploitation à hauteur de CHF 52 millions (exercice précédent : CHF 44 millions).

Le flux de trésorerie provenant de l'activité de financement a diminué de CHF 22.9 millions (exercice précédent : CHF -7.1 millions).

A la fin de cet exercice 2024, les capitaux propres s'élèvent à CHF 222.8 millions (exercice précédent : CHF 218.8 millions) et représentent 47.8% du total du bilan (exercice précédent : 44.6%).

CARNET DE COMMANDES ET MANDATS

Dans le commerce de détail, il n'y a que très peu de commandes et de mandats.

ACTIVITÉ DE RECHERCHE ET DÉVELOPPEMENT

Société coopérative Migros Vaud, en tant qu'entreprise de commerce de détail, n'exerce pas d'activités de recherche et développement.

ÉVALUATION DES RISQUES

Société coopérative Migros Vaud dispose d'un processus de gestion des risques. L'Administration s'assure que l'évaluation des risques est réalisée dans les délais et de manière adéquate. La Direction l'informe régulièrement

de la situation de la coopérative en matière de risques. Sur la base d'une analyse systématique des risques, l'Administration et la Direction ont identifié les principaux risques de Société coopérative Migros Vaud et en ont évalué la probabilité d'événements impactants ainsi que les incidences financières. Ces risques sont éliminés, réduits ou répercutés au moyen de mesures appropriées, adoptées par l'Administration. Celle-ci tient compte également des résultats de l'évaluation des risques de manière adéquate lors de son contrôle annuel de la stratégie.

L'Administration a réalisé la dernière évaluation des risques le 31 octobre 2024 et a constaté que les risques sont fondamentalement bien couverts par des stratégies, des processus et des systèmes.

PERSPECTIVES

Société coopérative Migros Vaud est une entreprise en parfaite santé, innovante et rentable, qui jouit de la plus grande confiance auprès de la population. Elle remplit ses engagements dans les périodes prospères, tout en agissant de manière responsable et agile dans les périodes à conjoncture difficile.

L'entreprise continuera à répercuter sur les prix de vente les gains de productivité et la baisse des coûts d'approvisionnement. A l'avenir, Société coopérative Migros Vaud continuera de développer son réseau de vente avec des magasins de proximité, et s'engagera à tout faire pour proposer le meilleur rapport qualité/prix. Parallèlement au renforcement de sa compétitivité économique, la coopérative s'engage au quotidien avec passion pour la qualité de vie de la population et pour la société.





Shape the future
with confidence

Ernst & Young SA
Avenue de Malley 10
Case postale 611
CH-1001 Lausanne

Téléphone: +41 58 286 51 11
www.ey.com/fr_ch

A l'ensemble des membres de la
Société coopérative Migros Vaud, Ecublens (VD)
(Votation générale)

Lausanne, le 18 mars 2025

Rapport de l'organe de révision

Rapport sur l'audit des comptes annuels



Opinion d'audit

Nous avons effectué l'audit des comptes annuels de Société coopérative Migros Vaud (la société), comprenant le bilan au 31 décembre 2024, le compte de résultat et le tableau des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, ainsi que l'annexe.

Selon notre appréciation, les comptes annuels ci-joints sont conformes à la loi suisse et aux statuts.



Fondement de l'opinion d'audit

Nous avons effectué notre audit conformément à la loi suisse et aux Normes suisses d'audit des états financiers (NA-CH). Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces dispositions et de ces normes sont plus amplement décrites dans la section « Responsabilités de l'organe de révision relatives à l'audit des comptes annuels » de notre rapport. Nous sommes indépendants de la société, conformément aux dispositions légales suisses et aux exigences de la profession, et avons satisfait aux autres obligations éthiques professionnelles qui nous incombent dans le respect de ces exigences.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'audit.



Autres informations

La responsabilité des autres informations incombe à l'Administration. Les autres informations comprennent les informations présentées dans le rapport de gestion, à l'exception des comptes annuels et de notre rapport correspondant.

Notre opinion d'audit sur les comptes annuels ne s'étend pas aux autres informations et nous n'exprimons aucune forme d'assurance que ce soit sur ces informations.

Dans le cadre de notre audit des comptes annuels, notre responsabilité consiste à lire les autres informations et, ce faisant, à apprécier si elles présentent des incohérences significatives par rapport aux comptes annuels ou aux connaissances que nous avons acquises au cours de notre audit ou si elles semblent par ailleurs comporter des anomalies significatives.

Si, sur la base des travaux que nous avons effectués, nous arrivons à la conclusion que les autres informations présentent une anomalie significative, nous sommes tenus de le déclarer. Nous n'avons aucune remarque à formuler à cet égard.



Responsabilités de l'Administration relatives aux comptes annuels

L'Administration est responsable de l'établissement des comptes annuels conformément aux dispositions légales et aux statuts. Elle est en outre responsable des contrôles internes qu'elle juge nécessaires pour permettre l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, l'Administration est responsable d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Elle a en outre la responsabilité de présenter, le cas échéant, les éléments en rapport avec la capacité de la société à poursuivre son exploitation et d'établir les comptes annuels sur la base de la continuité de l'exploitation, sauf si l'Administration a l'intention de liquider la société ou de cesser l'activité, ou s'il n'existe aucune autre solution alternative réaliste.



Responsabilités de l'organe de révision relatives à l'audit des comptes annuels

Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, et de délivrer un rapport contenant notre opinion d'audit. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, mais ne garantit toutefois pas qu'un audit réalisé conformément à la loi suisse et aux NA-CH permettra de toujours détecter toute anomalie significative qui pourrait exister. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et elles sont considérées comme significatives lorsqu'il est raisonnable de s'attendre à ce que, prises individuellement ou collectivement, elles puissent influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes annuels prennent en se fondant sur ceux-ci.

Une plus ample description de nos responsabilités relatives à l'audit des comptes annuels est disponible sur le site Internet d'EXPERTsuisse : <http://expertsuisse.ch/fr-ch/audit-rapport-de-revision>. Cette description fait partie intégrante de notre rapport.

Rapport sur d'autres obligations légales et réglementaires



Conformément à l'art. 906 CO en liaison avec l'art. 728a, al. 1, ch. 3, CO et à la NAS-CH 890, nous attestons qu'il existe un système de contrôle interne relatif à l'établissement des comptes annuels, défini selon les prescriptions de l'Administration.

Sur la base de notre audit réalisé en vertu de l'art. 906 CO en liaison avec l'art 728a, al. 1, ch. 2, CO, nous confirmons que la proposition de l'Administration est conforme à la loi suisse et aux statuts, et recommandons d'approuver les comptes annuels qui vous sont soumis.

Ernst & Young SA



Anne-Céline Bosviel
(Qualified Signature)



Jérémie Rouillard
(Qualified Signature)

Experte-réviser agréée
(Réviser responsable)

Annexes

- ▶ Comptes annuels (bilan, compte de résultat, tableau des flux de trésorerie et annexe)
- ▶ Proposition de l'Administration

COMPTE DE RÉSULTAT POUR L'EXERCICE CLÔTURÉ AU 31 DÉCEMBRE

Annexe	2024	2023	Variations	en %
Produits nets				
Commerce de détail	1'033'571'358	1'048'934'260	-15'362'902	-1.46
Commerce de gros	30'321'335	30'370'866	-49'531	-0.16
Restauration	25'029'376	24'372'811	656'565	2.69
Formation/Culture	96'196	204'381	-108'185	-52.93
Prestations de services	41'701'516	37'637'567	4'063'949	10.80
Produits nets hors taxe	1'130'719'781	1'141'519'884	-10'800'103	-0.95
Autres produits				
Autres produits d'exploitation	20'960'307	20'274'348	685'960	3.38
Total produits d'exploitation	1'151'680'088	1'161'794'232	-10'114'144	-0.87
Charges d'exploitation				
Charges de marchandises et de prestations de services	-793'502'365	-806'914'367	13'412'003	-1.66
Charges de personnel 2.1	-175'602'530	-175'687'401	84'870	-0.05
Charges de loyer	-44'621'901	-38'419'717	-6'202'184	16.14
Entretien	-10'897'143	-9'689'150	-1'207'993	12.47
Énergie et matériel de consommation	-30'906'899	-25'485'673	-5'421'226	21.27
Charges de publicité	-7'453'980	-7'644'418	190'438	-2.49
Frais administratifs	-7'947'953	-7'386'468	-561'486	7.60
Autres charges d'exploitation 2.2	-34'965'387	-31'204'134	-3'761'253	12.05
Amortissements et corrections de valeur sur les postes de l'actif immobilisé 2.3	-37'791'097	-38'031'018	239'922	-0.63
Total charges d'exploitation	-1'143'689'255	-1'140'462'345	-3'226'910	0.28
Résultat d'exploitation avant intérêts et impôts (EBIT)	7'990'833	21'331'887	-13'341'054	-62.54
+/- Résultat financier 2.4	-4'192'718	-4'492'968	300'251	-6.68
+/- Résultat extraordinaire, unique ou hors période 2.5	118'005	146'959	-28'954	-19.70
Résultat de l'exercice avant impôts	3'916'120	16'985'878	-13'069'758	-76.94
Impôts directs	-562'581	-1'804'337	1'241'756	-68.82
Bénéfice de l'exercice	3'353'539	15'181'541	-11'828'002	-77.91



BILAN AU 31 DÉCEMBRE

(en CHF)

Actif	Annexe	2024	2023	Variations	en %
Actif circulant					
Trésorerie		12'440'911	13'024'015	-583'104	-4.48
Créances résultant de la vente de biens et de prestations de services					
- vis-à-vis d'entreprises du groupe		29'593	2'078'567	-2'048'974	-98.58
- vis-à-vis de tiers		2'750'468	2'950'226	-199'759	-6.77
Autres créances à court terme					
- vis-à-vis d'entreprises du groupe		597'795	430'200	167'596	38.96
- vis-à-vis de tiers		5'225'525	5'769'090	-543'564	-9.42
Stocks de marchandises		28'942'100	30'415'373	-1'473'273	-4.84
Actifs de régularisation	2.6	1'234'182	4'896'422	-3'662'240	-74.79
Total actif circulant		51'220'575	59'563'893	-8'343'318	-14.01
Actif immobilisé					
Créances à long terme					
- vis-à-vis de tiers		3'475'723	3'479'851	-4'128	-0.12
Participations					
- entreprises du groupe	2.11	5'001'530	2'120'000	2'881'530	135.92
- tiers		2'226'000	1'410'000	816'000	57.87
Immobilisations corporelles					
- terrains et bâtiments		369'443'135	386'487'210	-17'044'075	-4.41
- installations techniques et machines		22'121'195	25'265'119	-3'143'924	-12.44
- autres immobilisations corporelles		8'445'901	9'828'335	-1'382'434	-14.07
- immobilisations en cours		4'086'624	1'930'390	2'156'234	111.70
Total actif immobilisé		414'800'108	430'520'905	-15'720'797	-3.65
Total actif		466'020'683	490'084'798	-24'064'115	-4.91



BILAN AU 31 DÉCEMBRE

(en CHF)

Passif	Annexe	2024	2023	Variations	en %
Capitaux étrangers à court terme					
Dettes résultant de l'achat de biens et de prestations de services					
- vis-à-vis d'entreprises du groupe		1'013'053	1'484'694	-471'641	-31.77
- vis-à-vis de tiers		16'308'142	34'814'355	-18'506'212	-53.16
Dettes à court terme portant intérêt					
- vis-à-vis d'entreprises du groupe		92'130'051	82'958'762	9'171'289	11.06
- vis-à-vis de tiers		252'161	248'975	3'186	1.28
- comptes de participations-M		8'470'373	9'277'950	-807'577	-8.70
Autres dettes à court terme					
- vis-à-vis de tiers		8'761'985	15'224'427	-6'462'442	-42.45
Passifs de régularisation	2.7	16'546'126	7'698'419	8'847'706	114.93
Provisions à court terme	2.8	5'138'936	1'739'317	3'399'619	195.46
Total capitaux étrangers à court terme		148'620'826	153'446'899	-4'826'072	-3.15
Capitaux étrangers à long terme					
Dettes à long terme portant intérêt					
- vis-à-vis d'entreprises du groupe		80'000'000	110'000'000	-30'000'000	-27.27
- vis-à-vis de tiers		702'292	702'472	-180	-0.03
Provisions et postes analogues prévus par la loi	2.9	13'895'744	7'153'887	6'741'857	94.24
Total capitaux étrangers à long terme		94'598'037	117'856'359	-23'258'322	-19.73
Total capitaux étrangers		243'218'863	271'303'257	-28'084'394	-10.35
Capitaux propres					
Capital-social		1'618'360	1'652'310	-33'950	-2.05
Réserves légales issues du bénéfice		773'000	773'000	0	0.00
Réserves facultatives issues du bénéfice	2.10	217'056'921	201'170'000	15'886'921	7.90
Bénéfice reporté		0	4'690	-4'690	-100.00
Bénéfice de l'exercice		3'353'539	15'181'541	-11'828'002	-77.91
Total capitaux propres		222'801'820	218'781'541	4'020'279	1.84
Total passif		466'020'683	490'084'798	-24'064'115	-4.91



TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE

(en CHF)

	2024	2023
Bénéfice de l'exercice	3'353'539	15'181'541
Amortissements et corrections de valeur sur les postes de l'actif immobilisé	36'975'097	38'031'018
Bénéfices découlant de la vente d'actifs immobilisés	-118'005	-224'250
Pertes découlant de la vente d'actifs immobilisés	0	600
Variation des provisions et postes analogues prévus par la loi	10'842'166	-3'203'512
Cash-flow	51'052'797	49'785'397
Variation des créances à court terme	2'624'702	-202'976
Variation des stocks	1'473'273	1'777'690
Variation des actifs de régularisation	3'662'240	575'016
Variation des dettes à court terme (hors dettes financières)	-13'175'959	-6'916'372
Variation des passifs de régularisation	6'897'072	-955'545
Flux de trésorerie provenant de l'activité d'exploitation	52'534'124	44'063'209
Investissements		
- Immobilisations financières	-175'415	-106'900
- Participations	-2'881'530	
- Immobilisations corporelles	-27'407'657	-35'782'935
- Immobilisations incorporelles		
Désinvestissements		
- Immobilisations financières	179'543	436'843
- Participations		
- Immobilisations corporelles	152'822	324'001
- Immobilisations incorporelles		
Flux de trésorerie provenant de l'activité d'investissement	-30'132'237	-35'128'991
Variation des créances à court terme		
Variation des créances à long terme		
Variation des dettes à court terme portant intérêt	7'049'139	22'822'130
Variation des dettes à long terme portant intérêt	-30'000'180	-29'995'164
Variation du capital social	-33'950	24'370
Flux de trésorerie provenant de l'activité de financement	-22'984'991	-7'148'664
Variation de la trésorerie	-583'104	1'785'554
Justificatif de trésorerie		
Trésorerie : état au 1 ^{er} janvier	13'024'015	11'238'462
Trésorerie : état au 31 décembre	12'440'911	13'024'015
Variation de la trésorerie	-583'104	1'785'554



ANNEXE

1. Informations relatives aux principes comptables utilisés pour l'établissement des comptes annuels

Les présents comptes annuels ont été établis conformément aux prescriptions de la législation suisse, notamment les articles sur la comptabilité commerciale et à la présentation des comptes, ainsi que d'autres obligations de transparence et de diligence du Code des obligations (art. 957 à 964).

La présentation des comptes exige de l'Administration des estimations et des évaluations pouvant avoir une incidence sur le montant des actifs et des dettes comptabilisés, ainsi que des engagements conditionnels à la date du bilan, mais aussi des produits et des charges de la période de référence. En l'occurrence, l'Administration décide, à sa seule discrétion, de l'utilisation des marges de manœuvre légales existantes en matière d'évaluation et d'inscription au bilan. Pour le bien de l'entreprise et dans le respect du principe de prudence, il est possible de procéder à des amortissements et à des corrections de valeur, ainsi que de constituer des provisions dépassant le cadre requis au plan économique.

La coopérative Migros Vaud ne publie pas ses états financiers consolidés parce que les états financiers consolidés de la Fédération des coopératives Migros Zurich sont publiés selon les normes reconnues de SWISS GAAP RPC qui contiennent également les états de la coopérative Migros Vaud.

En raison de l'introduction du système S4/Hana, la comptabilité précédente (plan comptable) a été révisée. Cela pourrait entraîner des changements dans le bilan de 2024 qui ne sont plus directement comparables à ceux de l'année précédente.

2. Informations, structure détaillée et commentaires concernant certains postes du compte de résultat et du bilan**Explications sur les comptes annuels**

(en CHF)

	2024	2023	Variations	en %
2.1 Charges de personnel				
Salaires et traitements	-135'561'126	-136'559'738	998'612	-0.73
Assurances sociales *dont dissolution partielle de la provision relative au pont AVS en 2023	-17'476'145	-15'275'184	-2'200'961	14.41
Prévoyance professionnelle	-12'894'666	-15'305'928	2'411'261	-15.75
Autres charges de personnel	-9'670'593	-8'546'552	-1'124'042	13.15
	-175'602'530	-175'687'401	84'870	-0.05
2.2 Autres charges d'exploitation				
Autres charges d'exploitation	-32'155'066	-27'671'852	-4'483'214	16.20
Taxes et redevances	-2'810'321	-3'532'282	721'961	-20.44
	-34'965'387	-31'204'134	-3'761'253	12.05
2.3 Amortissements et corrections de valeur sur les postes de l'actif immobilisé				
Terrains et bâtiments	-19'701'086	-20'197'002	495'916	-2.46
Installations techniques et machines	-12'031'387	-15'266'768	3'235'380	-21.19
Autres immobilisations corporelles	-6'058'624	-2'567'249	-3'491'375	136.00
	-37'791'097	-38'031'018	239'922	-0.63



ANNEXE

2.4 Résultat financier				
Produits d'intérêts	48'511	68'850	-20'339	-29.54
Résultat des participations	161'327	56'153	105'174	187.30
Autres produits financiers	894'354	12'377	881'977	7'125.99
Charges d'intérêts	-1'640'023	-2'184'203	544'180	-24.91
Autres charges financières	-3'656'887	-2'446'145	-1'210'741	49.50
	-4'192'718	-4'492'968	300'251	-6.68
2.5 Résultat extraordinaire, unique ou hors période				
Bénéfices sur ventes d'immobilisations	118'005	147'559	-29'554	-20.03
Pertes sur immobilisations		-600	600	-100.00
	118'005	146'959	-28'954	-19.70
2.6 Actifs de régularisation				
Produits à recevoir		5'608	-5'608	-100.00
Charges payées d'avance	1'234'182	4'890'814	-3'656'632	-74.77
	1'234'182	4'896'422	-3'662'240	-74.79
2.7 Passifs de régularisation				
Charges Cumulus à payer	6'940'519	6'978'757	-38'237	-0.55
Loyers encaissés d'avance	13'435	0	13'435	
Autres charges à payer	9'592'171	719'663	8'872'509	1'232.87
	16'546'126	7'698'419	8'847'706	114.93
2.8 Provisions à court terme				
Remise en état des lieux	1'631'652	138'960	1'492'692	1'074.19
Autres provisions à court terme	3'507'284	1'600'357	1'906'927	119.16
	5'138'936	1'739'317	3'399'619	195.46



ANNEXE

2.9 Provisions à long terme

Rente de remplacement AVS	396'178	720'133	-323'955	-44.99
Remise en état des lieux	3'870'450	400'000	3'470'450	867.61
Autres provisions à long terme	9'629'116	6'033'754	3'595'362	59.59
	13'895'744	7'153'887	6'741'857	94.24

2.10 Réserves facultatives issues du bénéfice

Réserves facultatives	216'806'921	200'920'000	15'886'921	7.91
Réserves liées en faveur du personnel	250'000	250'000	0	0.00
	217'056'921	201'170'000	15'886'921	7.90

2.11 Participations importantes

Fédération des Coopératives Migros, Zurich, capital social CHF. 15'000'000

Part du capital	4.80%	4.80%
Pourcentage des droits de vote	9.01%	9.01%

Parking Pully Centre S.A., Pully, capital social CHF. 4'409'000

Part du capital	24.38%	24.38%
Pourcentage des droits de vote	27.98%	27.98%

Parking des Remparts S.A., La Tour-de-Peilz, capital social CHF. 3'600'000

Part du capital	33.33%	33.33%
Pourcentage des droits de vote	33.33%	33.33%

Migros Logistique Romande SA., Ecublens, capital social CHF. 1'600'000

Part du capital	25.00%	25.00%
Pourcentage des droits de vote	25.00%	25.00%

Miduca S.A., Zurich, capital social CHF. 10'000'000

Part du capital	10.00%	10.00%
Pourcentage des droits de vote	10.00%	10.00%

MSM AG, Zürich, capital social CHF. 329'705.60

Part du capital	4.94%	
Pourcentage des droits de vote	4.94%	

Les participations indirectes figurent dans les comptes annuels de la Fédération des Coopératives Migros.



ANNEXE

(en CHF)

3. Autres informations**Evénements exceptionnels**

La réorientation des marchés spécialisés Migros a été décidée fin 2023. Dans les communiqués de presse du 2 février 2024 et 18 juin 2024, il a été annoncé publiquement que de nouveaux propriétaires étaient recherchés pour tous les marchés spécialisés Migros. Les effets comptables autorisés et évaluables de cette décision sont pris en compte dans les comptes annuels 2024.

3.1 Engagements conditionnels

Dans le cadre du financement de Miduca S.A. qui fournit des services aux coopératives Migros régionales dans les domaines des Écoles-Club et de la formation d'adultes, la Fédération des Coopératives Migros a accordé à Miduca S.A. un prêt pouvant aller jusqu'à CHF 15 millions. Les coopératives impliquées dans Miduca S.A. garantissent cet emprunt conformément à la clé de couverture des déficits, soit 8,9% pour Société coopérative Migros Vaud.

Dans le cadre du financement de MLR SA., Société coopérative Migros Valais lui a accordé un prêt pouvant aller jusqu'à CHF 29 millions. Les coopératives de Migros Valais, Migros Genève, Migros Neuchâtel-Fribourg et Migros Vaud garantissent cet emprunt, soit 25 % pour Société coopérative Migros Vaud.

	2024	2023
3.2 Valeur résiduelle des dettes découlant d'opérations de crédit-bail et assimilés		
Dettes découlant de contrats de leasing non portées au bilan avec une échéance > 1 an	274'442'772	260'266'649
Montant total des sûretés constituées en faveur d'entreprises du groupe	8'585'000	10'810'000
Montant total des réserves latentes nettes dissoutes	10'703'095	3'080'417
3.3 Créances et dettes envers des parties liées		
Créances à long terme vis-à-vis de tiers	2'916'050	2'997'600
Dettes résultant de l'achat de biens et de prestations de services	21'607	29'535
Autres dettes à court terme vis-à-vis de tiers	12'024	15'348
Dettes à long terme portant intérêt vis-à-vis de tiers	702'292	702'472
3.4 Échéances des dettes à long terme portant intérêt		
Exigibilité de 1 à 5 ans	82'882'000	60'000'000
Exigibilité supérieure à 5 ans	702'292	50'702'472
3.5 Effectifs		
Employés fixes	1'879	1'955
Apprentis	178	183
Employés à temps partiel rémunérés à l'heure	253	226
Total des postes à temps plein en moyenne annuelle	2'310	2'365
3.6 Honoraires versés à l'organe de révision		
Prestations en matière de révision	150'000	108'851

3.7 Rapport sur les devoirs de diligence en matière de travail des enfants

Le rapport consolidé sur le développement durable de la Fédération des coopératives Migros pour le groupe Migros comprend l'obligation de publication selon le guide de l'OCDE du 30 mai 2018 et selon les référentiels internationalement reconnus que sont les conventions OIT n° 138 et 182, ILO-IOE Child Labour Guidance Tool for Business du 15 décembre 2015. La société coopérative Migros Vaud est incluse dans ce rapport consolidé.

3.8 Événements importants survenus après la date du bilan

Après la date du bilan et jusqu'à l'autorisation de publication des comptes annuels statutaires par l'Administration de Société coopérative Migros Vaud, aucun événement important n'est survenu.

Il n'y a pas d'autres faits à déclaration obligatoire conformément à l'art. 959c CO.

ANNEXES

Charges du pour-cent culturel (en CHF)	2024	2023
Buts culturels, y compris les Écoles-Club	5'321'278	5'989'427
Buts sociaux	729'559	691'068
Buts de politique économique	12'000	14'856
Total	6'062'837	6'695'351
0,5 % du chiffre d'affaires déterminant au cours de l'exercice	5'259'922	5'373'182

Emploi du bénéfice résultant du bilan (en CHF)	2024	2023
	Proposition de l'Administration	Décision de la votation générale
Report de l'exercice précédent	0	4'690
Bénéfice de l'exercice	3'353'539	15'181'541
Bénéfice résultant du bilan	3'353'539	15'186'231
Bénéfice disponible	3'353'539	15'186'231
Affectation aux réserves légales issues du bénéfice	0	0
Affectation aux réserves facultatives issues du bénéfice	-3'353'539	-15'186'231
Report à nouveau	0	0

